
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32782 111Quinta-feira, 04 DE DEZEMBRO DE 2014

PORTARIA Nº 880 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2014.
O(A) Ordenador(a) de Despesas da 1º CENTRO REGIONAL 
DE SAÚDE/SESPA, usando de suas atribuições e tendo em 
vista as instruções contidas no(Art. 145 da lei de Nº 5810 de 
24/01/1994.), DECRETO Nº 2.819 de 06 de setembro de 1994, 
que disciplina a concessão de DIÁRIAS em missão Ofi cial do 
Estado e obtenção e capacitação profi ssional.
RESOLVE:
1 - CONCEDER - (06) 06 meias diária, no valor total de R$ 285,00 
(Duzentos e Oitenta e Cinco Reais), a(o) servidor(a) CARLOS 
MARTINS CALLICE JUNIOR, Cargo: Agente Administrativo, 
Matrícula n° 57190913/1,  C.P.F: 726.937.202-06, com objetivo 
de participar do curso de Capacitação em doenças de Chagas e 
malária, para médicos do município de Marituba -pa.
2 - CONCEDER o prazo de 05 (CINCO) dias a(o) Servidor(a) 
para apresentação do relatório de suas atividades e devolução da 
capa de bilhete aéreo e/ou xérox do comprovante de passagem 
rodoviária e/ou fl uvial, contados a partir da data do retorno.

PUBLICADA EM DOE

N°:__________________
DATA:____/____/______

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE
ANA AMÉLIA SANTOS RAMOS DE OLIVEIRA

Ordenador(a) de Despesas
CPF: 104.632.592-20

PORTARIA  COLETIVA Nº 882 DE 
01 DE DEZEMBRO  DE 2014.

O(A) Ordenador(a) de Despesas da 1º CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE/SESPA, usando de suas atribuições e tendo em vista as 
instruções contidas no Fundamento Legal: (Art. 145 da lei de Nº 
5810 de 24/01/1994.), DECRETO Nº 2.819 de 06 de setembro 
de 1994, que disciplina a concessão de DIÁRIAS em missão 
Ofi cial do Estado e obtenção e capacitação profi ssional.
RESOLVE:
1 -CONCEDER a cada servidor destacado no quadro abaixo, (10) 
Dez meias diária no valor total de R$ 475,00 (QUATROCENTOS 
E SETENTA E CINCO REIAS), correspondente ao deslocamento 
da Cidade de BELÉM - PA, aos município de BENEVIDES-PA, 
MARITUBA e SANTA BARBARA-PA, para participar de curso de 
Curso de Capacitação em Doença de Chagas e Malária.

SERVIDOR CARGO MATRÍC. C.P.F. MUNICÍPIO
Gabriela 

Rodrigues 
Barros

Enfermeira 57195532 515.748.102-
00 Benevides 

Marituba 
e Santa 
Barbara

Francisco 
Eduardo 

Rodrigues 
da Silva

Guarde de 
Endem 0503337 148.524.112-

04

                            
2 -CONCEDER o prazo de 05 (CINCO) dias a(o) Servidor(a) 
para apresentação do relatório de suas atividades e devolução da 
capa de bilhete aéreo e/ou xérox do comprovante de passagem 
rodoviária e/ou fl uvial, contados a partir da data do retorno.

PUBLICADA EM DOE
N°_________________
DATA:____/____/____

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE
ANA AMÉLIA SANTOS RAMOS DE OLIVEIRA

Ordenador(a) de Despesas
CPF: 104.632.592-20

PORTARIA  COLETIVA Nº 883 DE  01 DE DEZEMBRO DE 
2014.

O(A) Ordenador(a) de Despesas da 1º CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE/SESPA, usando de suas atribuições e tendo em vista as 
instruções contidas no Fundamento Legal: (Art. 145 da lei de Nº 
5810 de 24/01/1994.), DECRETO Nº 2.819 de 06 de setembro 
de 1994, que disciplina a concessão de DIÁRIAS em missão 
Ofi cial do Estado e obtenção e capacitação profi ssional.
RESOLVE:
1 -CONCEDER a cada servidor destacado no quadro abaixo, 
(04) Quatro meias diária no valor total de R$ 190,00 (Cento 
e Noventa Reais Centavos), correspondente ao deslocamento 
da Cidade de BELÉM - PA, ao município de BENEVIDES, 
MARITUBA, onde estarão participando do curso de Capacitação 
em doenças de Chagas e Malária, em atenção ao processo de 
descentralização de agravos endêmicos aos municípios da área 
abrangetes do 1°CRS, no período de 09 a 12 e 17 a 20/12/2014.

OUTRAS MATÉRIAS
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 013/
SESPA/2014

OBJETO : Registro de Preços para eventual aquisição de 
medicamentos para atendimento de pacientes portadores de 
Diabetes Mellitus, por um período de 12 (doze) meses, conforme 
Ação Civil Pública n° 2008.39.00.006479-9.
FIRMA(S) VENCEDORA(S):
CRISTALFARMA COMÉRCIO REPRESENTAÇÃO IMPORTAÇÃO E 
EXPORTAÇÃO LTDA, CNPJ: 05.003.408/0001-30, foi a vencedora 
dos itens 01, 02 e 03, pelo critério de menor por item, num valor 
total de R$-740.980,00 (Setecentos e quarenta mil novecentos 
e oitenta reais).
TOTAL GERAL DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 013/SESPA/2014: 
R$-740.980,00 (Setecentos e quarenta mil novecentos e oitenta 
reais).
Belém (PA), 28/11/2014.

Helio Franco de Macedo Júnior
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo 777659

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 157/
SESPA/2014

OBJETO : Repetição de Itens fracassados no Pregão Eletrônico-
SRP 64/2013 para o Registro de Preços para eventual Aquisição 
de Carga de Gás de Cozinha (GLP) de 13 Kg e 45 Kg, por um 
período de 12(doze) meses, para atender ao Hospital Regional 
Abelardo Santos e Administração e Unidades do 1º CRS/SESPA 
(que compreende o município de Belém e toda sua região 
metropolitana).
FIRMA(S) VENCEDORA(S):
D J COMÉRCIO DE GÁS LTDA - ME, CNPJ: 06.963.296/0001-
22, foi a vencedora dos itens 01 e 02, pelo critério de menor 
por item, num valor total de R$-99.694,80 (Noventa e nove mil 
seiscentos e noventa e quatro reais e oitenta centavos).
TOTAL GERAL DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP n° 157/SESPA/2014: 
R$-99.694,80 (Noventa e nove mil seiscentos e noventa e quatro 
reais e oitenta centavos).
Belém (PA), 28/11/2014.

Helio Franco de Macedo Júnior
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo 777665

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 376/
SESPA/2013

OBJETO : Registro de Preços para eventual aquisição de 
Medicamento (BEVACIZUMABE 100MG, 4ML), por um período de 
12 (doze) meses.
FIRMA(S) VENCEDORA(S):
PRODUTOS ROCHE QUIMICO E FARMACÊUTICOS S/A, CNPJ sob 
o Nº 33.009.945/002-04, foi à vencedora do item, pelo critério 
de menor preço por num valor de R$- 132.062,00
TOTAL GERAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 376/SESPA/2013: 
R$- 132.062,00 (Cento e trinta e dois mil sessenta e dois reais).
Belém (PA) 27/11/2014.

Helio Franco de Macedo Júnior
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo 777669

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

COLEGIADO DE SECRETÁRIOS MUNICIPAIS DE SAÚDE DO 
ESTADO DO PARÁ

Resolução nº 165, de  26 de Novembro de 2014. 
A Comissão Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde 
do Pará - CIB-SUS-PA, no uso de suas atribuições legais e,
- Considerando a Portaria GM/MS nº 2.488, de 21/10/2011 que 
aprova a Política Nacional de Atenção Básica, estabelecendo a 
revisão de diretrizes e normas para a organização da Atenção 
Básica, para a Estratégia Saúde da Família (ESF) e o Programa 
de Agentes Comunitários de Saúde (PACS).
- Considerando a Resolução CIB nº 186, de 19/10/2011, 
artigo 8º, inciso XI, que defi ne como competência da Comissão 
Intergestores Regional a aprovação de projetos de implantação/
expansão das Estratégias Agentes Comunitários de Saúde e 
Saúde da Família/Saúde Bucal, Centros de Atenção Psicossocial-
CAPS e Núcleos de Apoio à Saúde da Família-NASF.
- Considerando que os pleitos de implantação/ expansão da 
Estratégia de Saúde da Família/Estratégia Agentes Comunitários 
de Saúde/ Núcleo de Apoio a Saúde da Família foram aprovados 
pelas respectivas Comissões Intergestores Regionais (CIR).
Resolve:
Art. 1º - Homologar o pleito de implantação/ expansão da 
Estratégia de Saúde da Família no Município de Faro, conforme 
anexo I.
Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Belém,  26 de Novembro de 2014.

Helio Franco de Macedo Junior.
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Presidente da CIB/Pará.

Charles Cézar Tocantins de Souza.
Presidente do COSEMS/PA.

SERVIDOR CARGO MATRÍC. C.P.F. MUNICÍPIO

Luiz 
Gomes 
Lisboa

Motorista 
Ofocial 1086122 049.401.642-68

MARITUBA 
e 

BENEVIDES

Angela 
Soaya 
Leite 

Sampaio

Divulgador 
Sanitário 0504030 088.951.202-72

Regina 
Dalva de 
Oliveira

Visitadora 
Sanitária 0478475 050.572.302-63

Wilkes 
Ferreira 

dos 
Santos

Ag. 
Administrativo 57193880/ 888.700.142-15

               
2 -CONCEDER o prazo de 05 (CINCO) dias a(o) Servidor(a) 
para apresentação do relatório de suas atividades e devolução da 
capa de bilhete aéreo e/ou xérox do comprovante de passagem 
rodoviária e/ou fl uvial, contados a partir da data do retorno.

PUBLICADA EM DOE
N°_________________
DATA:____/____/____

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE
ANA AMÉLIA SANTOS RAMOS DE OLIVEIRA

Ordenador(a) de Despesas
CPF: 104.632.592-20

PORTARIA  COLETIVA Nº 884 
DE  01 DE DEZEMBRO  DE 2014.

O(A) Ordenador(a) de Despesas da 1º CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE/SESPA, usando de suas atribuições e tendo em vista as 
instruções contidas no Fundamento Legal: (Art. 145 da lei de Nº 
5810 de 24/01/1994.), DECRETO Nº 2.819 de 06 de setembro 
de 1994, que disciplina a concessão de DIÁRIAS em missão 
Ofi cial do Estado e obtenção e capacitação profi ssional.
RESOLVE:
1 -CONCEDER a cada servidor destacado no quadro abaixo, 
(05) cinco meias diária no valor total de R$ 237,50 (Duzentos 
e Trinta e Sete Reais e Cinquenta Centavos), correspondente 
ao deslocamento da Cidade de BELÉM - PA, aos município de 
ANANINDEUA, BENEVIDES, MARITUBA e SANTA BARBARA-PA, 
para monitoramento de cobertura vacinal contra o HPV nos 
referidos municípios, no período de 15 a 19/12/2014.

SERVIDOR CARGO MATRÍC. C.P.F. MUNICÍPIO

Socorro de Fátima dos 
santos Ferreira Engenheiro 0562368/

MS
097.084.562-

68
Ananindeua, 
Benevides,
Marituba 
e Santa 
Barbara

Charliton Bandeira 
Barbosa Motorista 57173274/1 481.380.532-

91

Maria Gorete Cordeiro 
Faustino Enfermeira 5783828/2 459.524.184-

49

                            
2 -CONCEDER o prazo de 05 (CINCO) dias a(o) Servidor(a) 
para apresentação do relatório de suas atividades e devolução da 
capa de bilhete aéreo e/ou xérox do comprovante de passagem 
rodoviária e/ou fl uvial, contados a partir da data do retorno.

PUBLICADA EM DOE
N°_________________
DATA:____/____/____

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

ANA AMÉLIA SANTOS RAMOS DE OLIVEIRA
Ordenador(a) de Despesas

CPF: 104.632.592-20

Protocolo 777800


